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nemzetiségi izgalom felfújt hólyaga lassan las­
san lelohad. Akkor aztán majd felüti fejét ama 
másik kérdés, a socialismus, melynek gyökere 
nemzetiségi mozgalmak közepett nem képes ta­
lajt fogni, de amely kihajt,azonnal a mintreá 
alkalmas idő következik, és hogy Európának 
ezzel is lekellend számolnia az kétségtelen.

A balassagyarmati ügyvédi kamara évi jelenté 
sében felhívja a mintatér ur figyelmét arra is, hogy 
miután a rétsági kir. járásbíróság felállítása folytán a 
balassagyarmati kir. járásbíróság bírói személyzete 
négyből háromra rednkáltatott, de a teendők itt csak 
alig számbavebetőleg kevesbedtek ; a törvénykezés ren 
des menete megakadása és nagy zavaroknak kikért 
lése végett szükséges, miszerint legalább egy aljegyző 
neveztessék ki ide, sa fenyitő ügyekkel foglalkozó el­
járás bíró a kir. törvényszékek előtt folyamatba tett 
bűnügyek vizsgáló bírói teendőjétől felmentessék.

-A’losonczi kir. járásbíróságnál kiválta telek- 
könyvi ügyek késedelmes ellátását panaszolja a kamara.

■ Az Ipolysági kir. törvényszék és az annak terü­
letén lévő járásbíróságokra vonatkozólag pedig a mi­
nisztérium azon mostoha intézkedése miatt emeli fel 
szavát, a melynélfogva ezen bíróságok segédszemély* 
setét a helyett, hogy azt az igényeknek megfelelőleg 
szaporította volna, még leszállította. •-

Az Ipolysági kir. törvényszéknél az elmúlt 1885. 
évben a telekkönyvi beadványok száma 8280 ra, a pol­
gári és fenyitő ügydarabok száma 5300-ra és az elnöki 
beadványoké 100 ra rúgott, s ezenkívül nem kövesebb 
mint 2400 telokjegyzőkünyvről másolatokat kell ki­
állítani.

Ezekkel nem volt kellő arányban már eddig sem 
a segédszemélyzet száma, annál kevésbé lesz az ezen­
túl, midőn a kir. törvényszék egész területén, tehát a 
hozzátartozó 4 járásbíróság mellett alkalmazottakkal 
együtt összesen csak 1! díj nők engedély estetett, és eb • 
bői is utóbb csak 9 számára lett fizetés kiutalva, sőt 
amint tudjuk, a nyomtatványok költségeire eddig adott 
átalány is redukáltatott, mi által a segédszemélyzet 
munkaereje, még inkább van igénybe véve. A kir. tör 
vényezőknél 5 írnok és 4 dijuokból álló segédszemély­
zet mellett aztán oda jutottunk, hogy főleg a telek­
könyvi beadványok elintézéséül hozott végzések már 
most s legtöbb esetben csak 5—6 hónap múlva expe 
diáltatnak. Mily kimondhatlan kárral jár ily késede 
lem nőidéül egy váltó előjegyzésénél, midőn a váltó­
nak ily bosszú időig visszatartása az előzők elleni ke­
reseti jog elévülését erodmé-tyezi, azt bővebben ma 
gyarázní felesleges.

Minthogy hasonló csekély megtakarítások nineso- 
uek arányban a veszteséggel, mi azok folytán okvet­
lenül okoztatik: azért kéri a kamara a minister urat, 
hogy az Ipolysági kir. törvényszéknél működő segéd­
személyzet száma nemcsak ne apasztaseék, do sőt meg- 
felelőleg gyarapitassék

Ezután egy igen fontos tárgy az örökösödési el­
járás novelládé utón való szabályozásának szükséges­
ségét fejtegeti a kamara feltetjeeztése, indókolván ezt 
azzal is, hogy k küszöbön áll az uj telekkönyvi beté­
tek szerkesztése, mely betéték egyik lapjára a valódi 
tulajdonosok lévén bejegyzendők, ha ezen jogosultak 
kiléte előző örökösödési eljárás utján meg nem álla 
pittaiik, úgy a tolekkönvvek uj szerkesztése előrelát­
hatólag kevés haszonnal járni és -mégis óriási nehéz­
ségekbe fog ütkörní.

Közérdekűnek tartjuk a felterjesztés ide vonat­
kozó részét bő kivonatban közölni:

Törvényeink úgy'csupán oly hagyatékok tárgya 
lázát rendelik hivatalból s kötelességszerüleg, hol gyám­
ság vagy gondnokság alá tartozó, távollevő és isme 
rétién örökösök érdekelték; egyebekben a hivatalos 
örökösödési eljárás kérelmezését az érdekeltekre bíz­
ván, azoknak akaratától teszi függővé magát a bírói 
eljárást. Ezen törvény a mily szabadelvűnek látásik 
első tekintetre, oly czélszorttlen, nőt károsnak bizonyait 
a gyakorlati életben különösen ott, hol a hagyaték 
tárgyát ingatlanok ie képezik. Mert az érdekelt örö

Egészségügy. Jan bariban az egészség ügy kié* 
légi tó roll, babár gyakoriak tollak a légző szervek 
bántalmait, sőt a himlő Salgó-Tarján vidékén járvány* 
ként szerepelt, úgy bogy 140 betegttléei esel közli 80 
kigyógyul,; 21 meghalt es 39 gyógykezelés alatt áll. 
A* állat egészségügy elég kedvelő rolt,

üt ügy. Ax állami és megyei utak még mindig jó 
karban voltak, úgy bogy a közlekedés meg nem akadt.

Az alispán sajnálattal jelentette be, bogy a b* 
gyarmati főutcza kikövezését ezúttal megtagadta ami* 
mesteriem. Megjegyzendő bogy ezen át 1856 bán. roll 
kövezve, e 30 ér óta néhány áteresz kiigazítási költ 
légén kívül — ezen út szakasznál semmiféle be fák te 
tés nem tételeit. Alkalmilag e tárgyban felírás tetéz 
totik a közi, minisztériumhoz.

Végül gr. Pejacsevicb Artbnr méltó indignatióval 
hozta fel azon nemzeti érzületet sértő eljárását a lo- 
sonezi közöshadseregbeli parancsnokságnak, hogy a 
katonai behívókat német és tót nyelvű szövegben küldi 
szét még olyan községekbe is, hol, mint pl Ludány* 
bán, a lakosság kizárólag magyar. Ezen vérig bon>stó. 
a magyar államot mélyen sértő és a paritás elveivel 
össze nem egyeztethető eljárás miatt a közigazgatási 
bizottság elhatározta, hogy annak orvoslása irkát il* 
letékee helyen orvoslást keresni fog.
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A nemzetiségi kérdés tetőpontján.
t' A míg nemzetiségi küzdelmek lesznek, ad- 

• dig nem fog boldogulni a szoczializmus, mely­
nek. egyik alapelve: „nemzetiségem az em- ' 
beriség/ A szoczializmus és naczionalizmus 
tehát nem fér össze, s azt his izük Verescsaginnal 
egyetemben, hogy a nemzetiségi küzdelmek 
ma állnak a tetőponton s ez után hanyatlás­
nak fognak indulni. Sőt ez a mai magaslat 
is erőltetett. Előidézte a német és olasz egység. 
A szlávok abban a hitben élnek, hogy az ő 
egységük éppen oly logikai valami, a milyen 
volt a német és az. olasz. Pedig hát ez, igen 
nagyon különbözik amazoktól A mi pedig 
Romániát illeti? Hát ha valaha arról lehet 
szó, hogy a románok is egyesüljenek r meg­
fogják ezt tehetni Auszlria-Magyarorság alatt, 
de Románia alatt soha.

Ámde térjünk át a szláv egységre, mely 
előazször is, a világ útjában'áll, és másodszor, 
a hány nemzetiség, annyi elem. Más a véral­
kat, a gondolkozás: mód, a müvelteég, a nyelv: 
csak éppen hogy szlávnak hivják valamennyit. 
Az olasz mind olasz, a német mind német, 
de a lengyel,-a cseh, horvát, a szerb, a bolgár, 
az orosz sat. minden meg akar maradni annak 
ami most, sőt külön állam akar maradni és 
lenni valamennyi. Hát hogy itt az egység létre, 
jöhessen, az rajtok fog múlni első sorban, s 
hogy az orosz rájok ne tehesse kezét, az ellen 
védelmezni fogja őket Európa. A pánszlávizmus 
eszméje tehát a balkáni visznyok konszolidá- 
cziója után le fogja magát járni végképpen, s 
igy az orosz politika a legutóbbi orosz-török 
háborúval a pánszlávizmus érdeke ellen soha 
helyre nem hozható bakot lőtt, s annak 0 mit 
elérni akart, éppen az ellenkezőjét érte el. 
Miután pedig ezt befogja látni ő is, mert kell 
hogy tatássá, bizonnyal megfogja magát adni 
a helyzetnek már ha t. i. a szerb bolgár kér­
dés felett ki nem gyúl au európai vészt jelző 
csillag, s készebb nem lesz Oroszország a végső­
re mint a jelzett viszonyok elfogadásra. De 
ezt nem akarjuk elhinni.

Még mindig azt hisszük, hogy a Balkánon 
helyre fog állni a béke, s hogy Oroszország 
Ausztria Magyaroszág és Németország ellen 
még a francziákban sem fog szövetségre találni, 
nem is említvén Angliát, melynek bárki ül­
jön is kormánya élén, nem állhat érdekében 
zz oru»zt Konstantinápoly mellé telepíteni, 
pláne oda beczipelni. Oroszország saját prosti- 
géjének fenntartása mellett el fog követni min­
dent, az kétségtelen de nem hisszük, hogy 
szakadásig merje vinni. Már ha pedig a béke, 
csak úgy is amint most alakúlóban van, helyre 
áll, a pánszláv aspiráczióknak halálos döfést 
fog adni, feltéve, ha diplomácziánk nem en­
gedi magát háttérbe szorittatni az orosz által.

A Szerbia és Bulgária közt megkötendő 
béke tehát sokkal fontosabb reánk nézve mint 
igen sokan gondolnák, mert ez esetben a horvát 
túlzók is elfogják veszteni az inspirácziót, a 
románok pedig magokra fognak maradni, s a

Közigazgatási bizottsági ülés.
(fab. 164a.)

Scitovszky János alispán úr szívélyesen üdvözöl­
vén a csekély számban megjelent tagokat, jelenti, hogy 
Bsniczky Árpád, Huszár István és Remény íy József 
urak betegségi 8r- Czebrián László. Madách Károly és 
Sréter Alfréd urak magán elfoglaltság mialt az ülésen 
részt nem vehetnek. A jegyzőkönyv hitelesítésére llan- 
zély László és Komjáthy Anealm urak kérettek fel. 
Jelenti továbbá, hogy az adófelügyelöi állásnál válto­
zás állott be, amennyiben Turnyos György már tudva­
levőleg Gömör és Kishont t. e. megyébe helyeztetett 
át, ide pedig Ternovezky Lajos úr neveztetett ki, kit 

. ezúttal bemutat a bizottságnak. Az e tárgyú miniszteri 
rendeletek felolvasása után az alispán indítványozta, 
hogy miután Tornyos György úr évek bosszú során át 
közmegelégedéssel felelt meg hivatalának, itteni mű 
ködöse jegyzőkönyvileg ismertessék el. Az indítvány 
egyhangúlag elfogadtatott. . .

Felolvastatott az alispán! jelentés, melyből kie­
meljük, hogy a megyére kivetett hadjutalék, a nógrádi 
járást kivéve, minden járásból kitelt. Intézkedés tör­
tént a falazó levélhordói intézmény rendszeresítése tár­
gyában. A vízjogi törvény értelmében a kellő hirdet­
ményi eljárás folyamatban van.

A szarvasgedei nazarenus iskola betiltatott. A 
községi faiskolára vonatkozó adatok begyűjtésére nézve 
ie a kellő intézkedések megtétettek.

Hoffman Dávid bánki lakos magát azon gyanú 
alól, mintha a bánki akasztási esetekkel összeköttetésben 
lenne az ő uzsoráskodása, felmentetni kéri, s az uzsora 
ülésével Pohánka János bán ki tanítót vádolja. A kér­
vény az ez ügy megvizsgálására kiküldött Steller An­
tal tiszti főügyésznek kiadetik.

A pénzes hivatalos levelek felvételének ismert 
aésdces ügyével most már a belügyminisztériumhoz 
fordul a bizottság.

a dejtári vicinális csoport elnökéül Lestyánezky 
Pál s a kürtösibe Frenyo Nándor urak neveztettek ki 

. Ipoly-Nyitra község felobbezése folytán Bródi lg 
nácz illetékéé községéül Galsa községe mondatott ki

Filloxera vészfolytán Szőllőc községében a szűk 
séges zárlati intézkedések végrehajtattak

Szabadi Ignácz és társat feleobezéss folytán a 
Sznha patak szabályozási ügyében, mely még 1883 ik 
évben vette kezdetét, a kultúrmérnökéé^ és az itteni 
állam épitéazeti hivatal szakvéleményei alapján ki 
mondatott, hogy a szabályozásnál részben a régi me­
der is figyelőmbe fog vétetni, de e mellett uj meder 
is ásatni fog.

Azon kérdés elintézése, vajion Sándpr Károlyné 
szügyi lakosúé nagy hó folytán beborpantott házfede- 
lét fedheti e zsúppal? az alispán bölcs belátására bí­
zatott.

Az aleó-aztregovai templom melletti köztér vitás 
ügyében Madách Aladár folebbozése folytán — az al 
ispáni határozat, mely ezen köztért gyalog köziekedé- 
eünek mondja ki, helyben hagyatott e Madách Aladár 
felebbezésének elutasítása mellett 15 fit költségben ma 
rasztaltatott. (A javaslat mellett felszólaltak Kövy T. 
és Melicher F ellene Pajoe I.

Árvaügy Beadványok száma jan. végéig 2229, 
elintéztetett 908 db, bátrálék 1321. Gyámpénztárilag 
kezelt érték: 534,498 frt 49 kr. Tartalék alap 97’3 
frt 09 kr.

Tanügy. Figyelmet érdeklő ügy elő nem fordult 
kivéve Scbopper György rozsnyói püspök átiratát, a 
köxokt 11. § bán megengedett iskola adó kivetése kö 
rali eljárás tárgyában. Az itteni gyakorlatról a püspök 
ség kíértesittetik.

Grószman Ilona szécsényi izr. tanítónő ügye ki 
adatott vizsgálat végett, a szolgabírónak és óadubán 
Ádám iskola látogatónak.

Adóügy. Ternovezky Lajos uj adótelügyelő ajánlja, 
magát a bizottság kegyeibe, s kéri a bizottságot, hogy 
öt feladatában támogassa.

As adó összeg visszaesése jan havában a tavalí 
hoz képest 2029 frt.

A kevésbé érdekes magán ügyek közül figyelmet 
keltett a Balás Márk csődtömege ellen követelt 413 
frt adóbátrálék, mely miatt Kövy Tivadar mint c«őd 
tömeg gondnok fslebbezéssel élt. Ezen ügy kiadatott 
véleményezés végeit a tiszti ügyészségnek és az adó­
felügyelőnek.

Börtönügy. A b. gyarmati kerüloti fogházban a 
fegyenotek száma volt jan. havában 314 A dolgozó 
fegyenozek keresménye összesen: 284 frt.



Gyümölcsészet
Mindenfelé tok a pánin, hogy a mostani nagy 

tólen a nyálak tok károkat okoltak a fiatal gyümölcs 
iák megrágása által. Úgy hiszem nem lem felesleges 
munka e tárgyról szóllani. Lehetnek e lapok okától 
közöl, kik kannát veendik.

A nyulak által megrágott fácskákat nem kell 
sorsukra hagyni, mert vagy végképpen elpusztulnak, 
vagy ha életben maradnak te, betegei 6c rövid életű 
fák lennek belölök.

Nagyon ritka ezot az, bogy a nyúlrágás káron 
következményeit el ne lehetető hárítani, csak okszerűen 
kell őket ápolni.

A legeled ée legsürgősebb teendő a további káron 
behatótok elleni óvás. Megkell esőket óvni attól, hogy 
a kemény fagyok ne rombolják nét a sérült résiek 
zaejt ezövetoit, s a nyálak ne rongálhassák tovább 
tovább.

Mig a téli nagy hidegek tartanak, addig nőm 
kell mást tenni, csak a sebeket be kell kenni véko­
nyan agyasért fsksnőcscoel, o azután be kell kötni 
zzupete Imával vastagon, s kívül kökény .vagy akáca 
főttekével kört! kötni, hogy a nyúlok ne férkőzhes­
senek hozzá. Téli kenőcsnek legjobb e következő ta­
poss: 2 rées sárga agyag, 2 réss tehén gan^j, 1 rési 
szitáit fahamu vízben feloldva, hig péppé öesve gyúrva, 
ujjunk hegyével vékonyan be kenjük velő a sebet ngy, 
hogy azon vékony más képződjék. a bekenést legjobb 
délelőtt végéül, hogy a nap folytán mogezáraojon, 
mert ha meg nem szárad estig, akkor az éjjsli fagy 
miatt leválik a tanán a sebről, s a czél nincs elérve, 
mert a levegő behatása nem lm megakadályosva.

De ha a lapon megszáradhatott, akkor nem válik le, 
mert a noliuotakaró megvédi attól, hogy a hó levő, 
vagy esetleg eső által mognedvesodjek.

Midőn majd a kömény téli fagyok elmaradoznak, 
s a nedvek keringése kezd a fákban megindulni, ak­
kor a külső takaró eltávolíttatván, a nyúl rágás okosa 
sebeket éle- késsel le kell faragni annyira,hogy a meg­
roncsolt résiek egészen eltávolításáénak. Ezt azért keli 
tennünk, m.-rt a nyulak fogai által a zsejt szövetek 
nét vannak tépve, önve vannak szaggatva, tehát 
azok bo't rcsaekké lettek, s ha a szilánkok végei, vagy 
szélei által hozzá vannak is az élő részekhez kötve, 
de azok a uodvkeringés kózvolitósére már nem képe 
sok, következőleg azok csak akadályozzák a beforra 
dás rendes fulyamatjáL Ugyanis a beíorrás mindig be­
iéiről kezdődik, s úgy halad kifelé A növény életereje 
az élőréaiekhn köti a forracsot, sorba egymásután, 
épen úgy, mint a méhek a lépet elébb a kaptár vagy 
léprámáboz, azután ogyik zsejtet a másikhoz. Ha pe 
dig bolt rész van útiéban, azt körül rakja forracscaal, 
s mint szoktuk mondaai: benövi Ds ez nem termé­
szetes állapot, mert azon bolt részecskék a fa belse­
jében lassanként kórbadásuak indulnak, s olyanokká 
lesznek idővel, mint beteg tüdőben a tubor colosok. ,

Egy olyan gyümölcs iát, melyet ifjú korában a 
nyúl tetemesen megrongált, de sebe idővel beforradt, 
a nélkül hogy a megrongált részek Isfaragtattak volna, 
fűrészeljük csak le azon a helyen a hol a rongálás te­
temes volt, s vizsgáljuk meg agy jó nagyító üveg se­
gélyével meg fogjak látni, hogy úgy van, a mint fen­
tebb emliténk. Nem akarok a növény élettan törvé­
nyei fejtagetéeével az olvasónak unalmat okozni, tehát 
csak a gyakorlati részre szorítkozom. Ha a rongált 
részeket eltávolítóitok, akkor a beforradás gyors és 
rendszeres lossz. A nővény legalább is a vesztett ré- 
szekst pótolja vissza, s a oodvkeringés ismét rendessé 
lesz.

A nyúlrágás okozta kárnak sok féle fokozatja 
van. A legveszélyesebb az, ha a háncs (cambium) egé­
szen körűI le van rágva, vagy leválasztva. Ez esetben 
legtanácsosabb a fát azonnal lefűrészebi a seb alsó 
szélinél, s a fűrészelés bolyét, tisztára, simára lefarag­
ván, hidegen folyó fakenőcscsel bekenni. A lecsonki- 
tott törzsből uj hajtások fognak előtörni Azokból egyet 
meghagyunk, s uj törzsöt nevelünk belőle. Az ilyen 
Uj törzs, vagy faderék védelmet kíván, mert nagyon 
kövéren, gyorsan szokott nőni, s a szél könnyen le­
töri, ka karóhoz kötve nincsen. A karóhoz kötés leg­
esé Iszerflbb ngy, hogy egy egy ilyen fának két karót ' 
adunk a tőtől egy egy láboyira leverve át ellenben, o 
a köteléket ngy alkalmazzuk, hogy a fiatal fa egyik 
karót se érje, hanem a kettő közt közepén legyen. A 
kötés tág legyen, hogy a fa kérgeit ne szorítsa. így 
elérjük azt, hogy a karóval nem sértjük meg a fa 
gyökereit, s az ifjú fát nem verheti a szél a karóhoz, 
s a kötés nem gátolja a nedvkeringést.

Az igy nevelt uj törzshöz a legelső tavaszon hozzá 
faragjuk a lecsonkolt törzsöt, ngy hogy ott könyök, 
vagy dncz ne maradjon, a sebet ismét bekenjük fa* . 
kenőcscsel, e pár év múlva rá nő a csonka törzsre úgy .' 
hogy meg se látszik hol volt lecounsolva.

Ha a combiamnak legalább egytized része sér­
tetlen maradt, akkor nem kell a törzsöt levágni, ha­
nem a sebtől a roncsolt részeket lefaragván, a sebet 
fakenőcscsel bekenjük, az ágakat részint megritkitjnk, 
részint vimamsteszük, hogy ez által a nedvkeringét» 
ben az egyensúly holyreállását elősegítsük. Ezen 
visszavágásnak annál nagyobb mérvűnek kell lenni. * 
minél keskenyebb azon cambium, a mely sértetlenül 
maradván a nedv keringés közvetítőjéül szolgálhat. Az 
ilyen fán. bt a seb alatt qj hajtás tör elő, meg kell 
hagyni egyet pro superflua cautela, hogy ha talán a 
fa betegesedül kezdene, akkor abból az nj hajtásból 
nj ée egészséges más koronát lehessen nevelni.

Oly esetekben, midőn az ojtás nem földszint, ha­
nem magasabb helyen van. s a nyúl az ojtás helyét 
is megrongálta; vagy az ojtás helyéből nem lehetne 
semmi ép cambiumot meghagyni, ilyenkor legjobb njra 
átojtani a fát, ha bár karvastagságu lenne is a törzs.

Ezen módosatok betartásával alig vin rá eset, 
hogy nyúlrágás miatt valamely gyümölcsfa végképpen 
tönkremenjen. Legfeljebb is egy két évvel későbben 
lesz termőfává a nagyon megrongált fa

Oroszi  Miklós.

A halam-gyarmati ált. Ipartestület febr. 14-án 
tartott évi rendes közgyűlése. Kom mura II Gyula el­
nök a közgyűlés határozat képességét conótátólván, a 
gyűlést megnyitotta. Mit nyomban követett a kimerítő 
s a mnlt év eseményeit híven ecsetelő évi jelenlésnek 
Wagner István jegyző által* való felolvasása, melynek 
ezeikosztéiért jegyzőnek jegyzőkönyvi köszönetét sza 
ráztak s e jelentés ookszoro«itósának‘ eezkösöitetóeét 
elhatározták. Gált menü István pénztárnok számodévá 
szerint a bevétel 1296 frt 54 kr. Kiadás 1001 írt 18 
kr s igy készpénz maradvány 295 frt 36 kr. Tiszta 
vagyon 972 frt 87 kr, mihez járulna még a volt szűcs 
szabó és szúrszabó épugy a csizmadia és czipéez ipar 
társulat vagyona is, mi azonban máig beadva nincs. 
a költségvetés, ngy a szakosztályok szervezése iránt 
az elnök által benyújtott tervétét síintéu változás nél 
kfll egyhangúlag elfogadva lett. A közgyűlés által csak 
is az elnök, elöljáróság! tagok, számvizsgálók s fele 
részben a segédek pteztára kezelő bizottságának tag 
jai levés evenként választhatók, e választást a követ­
kezőleg ejtették meg ugyanis elnökül újra egyhangú- 
lag Kommorell Gyulát, olől járósági tagokul szinte újra 
egyhangúlag Makkay S., Trajbjár J, Rády I, Juhász 
J., Molnár J^ Molnár Jánost, iráinetz J., Fillér L,Pá- 
nyik A., Maoősey A.. Szabó 8, Lehr F, s egyhangú­
lag: Símkovice 8., Fábry J. és itj. Oszadszky Jánost, 
számvizsgálókul újra egyhangúlag : Geschoitb A. és ör. 
Scbultz Lajost ée Sebül u Jánost; a segédek pénztára 
kezelő bizottságnak tagjain!: Htjzs-r J. Hegsdűs Jn 
Káposzta G, Wolf A.. Váczi F., Fllgl K., póttagokul: 
Laurincz J., Márkus 8. és Weszelovazky J. válamn- 
tók meg. A 11 órakor végat ért közgyűlést nyomban 
az elöljáróság ülése követte, melyben az elöljáróság 
jogkörékes tartozó többi választásokat ej ették meg; 
nevezetesen alolnökttl szótöbbséggel újra Makkay Sán­
dort, ügyészül újra egyhangúlag Milován Jánost, jegy­
zőül szinte egyhangúlag az egy hó óta ily minőségben 
működő Wagner let vént és újra egyhangúlag pénztár­
unkul Gall ma na Istvánt választották meg. Délután 2 
órakor vette kezdetét szinte Kommerell Gyula elnök­
lete alatt az ipartestflletbez tartozó iparágak segédei 
pénztárának közgyűlése, melyen Molnár János jegyző 
a jóváhagyott alapszabályokat olvasta föl, ezután a 
költségvetést tárgyalták. A választást pedig követke­
zőleg ejtették msg alelnök (az elnök a szabályok ér­
telmében az ipartestülot elnöke) Molnár János, jegyző 
Wagner István, pénztáros Makkay S., ellenőr Brenner 
J., orvos D* Hsksch J., könyvtáros Blazsek M , igaz 
gáté Fábrv J. Wagner István jegyző látván segédek­

en is a haladás iránti törekvést, egy aranyat ajánlott 
fel ösztöndíjul oly segéd részére, kia f év folyamán 
legbuzgóbb igyekezetei tanúsít az egyesület haladása 
és felvirágzása érdekében. Ezután elnök felkéri Mól- 
nár Józsefe', miat az ifjúsági egyesület elnökét, hogy 
az egyletet feloszlás és vagyonának hova fordítása iránt 
határozat hozatalra hívja. Molnár József elnök, ellenőr 
ée Makkav Sándor póutárnok által az 1884. ée 1885. 
év számadásait olvastatta fel mely ezerint bevétel volt 
885 frt 63 kr, kiadás 856 frt 5 kr, maradvány 29 frt 
58 kr, vagyon bele véve Molnár J zsef adománya ér­
tékét te 43*5 frt 20 kr, teher 178 frt 95 kr, tiszta va­
gyon tehát 257 frt 25 kr Leszámolás után a tagok a 
vagyont eegélypénztárnak ajánlván fel, egyesületüket 
feloezlattók Kommerell Gyula pénztári elnök átvevőn 
ismét az elnökséget indítványára Karlik János volt egye­
sületi elnököt e az egylet alapilóját bnzgó fáradozásai­
ért disztagnak és tiszteletbeli elnöknek megválasz­
tották. W.

N Ó G RÁ D I LAPOK.
kötök azon téves bitben, hogy az illetéktől szabadni 
aak és félve a hagyatéki tárgyalás tetemes költségei 
töl, az örökaégi eljárást rendesen nem, vagy csak ak­
kor kérik, midőn örökségük átíratására elkerülhotles 
szükségük van. Ámde eltekintve attól hogy miután ai 
örökségi illeték az örökötökre úgyis kivettetik, utóbb 
már rendesül két, eőt három hagyatéknak tisztába 
hozatala te szoksévessé vált, és akáor a mit az érde­
kelt örökös jogelődjei, vagy legrosszabb esetben maga 
a kérelmező ugyan, de különböző időkben felosztva 
kényelmesen lefizethetett volna, t. L a hagyaték tár­
gyalási költség és a kél vagy három uben esedékessé 
lett, sőt a tárgyalás folytán kifizetés esetén te újból 
kivetett ugyanazon örökségi illeték is most egyszerre 
zúdul az érdekelt kérelmező terhire úgy hogy azt meg 
asm bírván, rendesen az uzsora áldozatává lesz, min­
denesetre azonban eladósodik.

A hagyaték rendezése ingatlanoknál amúgy te 
elkerfllhetlen, miután e nélkül az az élő jogutódokra 
telekköayvileg át nem Írható, annak bovahamarábbi 
letórgyalását, az örökösnek és örökségnek megállapi 
tónál tehát egyenesen a közérdek parancsolja, mert 
csak igy állapítható meg nyomban, kit kelljen felelős 
cégre vonni az örökhagyó cselekvényeiért ée köteleié- 
sóiért; do magéból az örökségi vagyonból járó terhe­
kért te; a forgalmi és hitelviszonyok egy igen nagy 
akadálya elhárittatnék, az örökösök vagyona rendbe- 
bozalnék, érdeke előmozdiHalnának, sőt maga az ál­
lamkincstár te annak idején kapná meg és sokkal biz 
toaabban az öt megillető örökségi illetéket, mintha 
egyszerre egy és úgyanazon birtok után négy öt ha­
gyatóki százalék is összeesvén, ezek az egész birtok 
értékét elnyeli k.

Mit szóljunk azonban oly községekről, mint p o 
Turopolya, hol minden egyes talpalatnyi föld még a 
telekkönyvi helyszínidén alkalmával 5—6 közös bir­
tokos nevére közösségben vétetett föl I Itt egy egy 
szerű boltelek vagy kúlparczella esetleges megvételé 
nél az átiratáéi költségek kétezer, eőt háromszor any 
nyiba kerülnek, mint maga a föld értéke, miután előbb 
még 3. eőt több elmaradt hagyatéki tárgyalást, illeték 
kUteotócoket, árvaszéki jóváhagyásokat saL kell ké­
résziül vezetni, illetve kieszközölni Ily körülmények 
között a szükség parancsolja, miszerint az érdeklettek 
fölött a törvényhozás gyámkodjék, s a mi am.gy h 
elkeriHbetleo, a hagyatéki tárgyalást hivatalból vezet 
teene keresztül

Hiányosok az örökségi síjárásra vonatkozó tör­
vényeink abban te, hogy a két különböző bíróságnál 
(törvényszék én járásbíróság), két különböző, L I. hir­
detményi és tárgyalási utón engedvén meg ery és 
ugyanazon ingatlan hagyatéknak rendezését, ebből sok 
szór zavaros támadnak, mert egyik érdekelt itt,amá 
dk ott folyamodik, s igy egyszerre két hagyatéki bí­
róság te működik egy és ugyanazon hagyaték rendé 
zéeéveL Do zavarokat idéz elő különösen azon intés 
kedés, hogy a törvényszéki szék hely okon, igy B. Gyar­
maton ée Ipolyságon, egyedül a törvényszékek, ellen­
ben más városok és községekben nyílt hagyatékokra 
Vonatkozólag az illető járásbíróságok hivatvák előtár 
gyeit hagyatékok bírói átadásra, miután a telek azon 
elvből kiindulva, hogy a törvény mindönkire nézve 
egyenlő, rendesen a járásbíróságokhoz folyamodnak, 
sőt a többi hatóságok p. o. árvaszékek, pénzügyi ha­
tóságok stb. rendesen azokat keresik meg örökségi 
ügyekben kivétel nélkül; minek következése az, hogy 
az iratok áttétele vagy vteezautasitása által az érdek­
lettek tetemes késedelmet szenvedni kénytelenek.

Végül ismételve szavát omdi a kamara a közi­
gazgatási törvény módosítása tárgyában az országgyű­
lés elé terjesztett törvényjavaslatnak hírhedt 54. $ a 
ellen, moly a bírói függetlenséget veszélyezteli, o ez­
által az igazságszolgáltatásra is károsan hat.

Ezekből ítélve minden elfogulatlan igazságos em­
ber kénytelen beismerni, hogy a balassa gyarmati ügy­
védi kamara hivatása magaslatán áll; s működését 
törvényszékeink és bíróságaink, valamint a jogkereső 
közönség te megnyugvás ée bizalommal kísérhetik.

Reményi Károly.

Art-e a mostani tél a gyümölcsfáknak ?
Sokan aggódnak a miatt, hogy a mostani ke­

mény tél nem fogja e ismét úgy megrontani a gyü­
mölcsfákat, mint az ez előtt 6 évi nagy tél tette. Érre 
nézve az én véleményem ez: még a mai napig február 
16 ig nőm voltak sem oly nagy fokú, som oly tartós 
hidegek, melyek miatt a gyümölcsfákat féltenünk kel­
lene az elfagyástól

óriási különbség van az akkori és mostani hi­
degek intonsivitássa közölt. Erre nézve egy kis kimu­
tatást igtatok ide, melyből kitűnik a nagy külómbeég 
e. és ama tél között Megjegyteudő, hogy a Rsaumur 
féle hévmérő, melyen a megfigyeléseket eszközöltem 
ugyan az most, moly a 6 év előtt volt. A mérés holye 
te ngyan az: téli nap kelőt felőli külső ablakra erő­
sítve kívül, a földszinétől 5*3 az az öt és bárom tized 
méter magUsigban. A feljegyzés ideje is ngyan az t. 
Í. korán reggel virradatkor, mikor a bévmérő legalan­
tabb szokott állani.

1879. évi novemberben leghidegebb volt 28-án 
15 ée fél fok; most múlt novemberben leghidegebb 
volt 29 én 5 fok R. szerint.

Doczemberbon 1879-ben leghidegebb volt 9 és 
10 én, 30 fok két reggel o 20 fokon fölül váltakozott 
13 reggel; moot múlt daca-ben csak egy reggel volt 
hidegebb 20 foknál, t. L deci. 15 én volt 24 főt hideg

Januárban 1880-ban legnagyobb hideg volt 22 én

20 és fél fűk; most lagnagyob^üdeg volt 16-áa, L 

i. 17 fok
Febr. 16 ig 1880 bán legnagyobb hideg volt 8-áo 

17 fok; moot ugyanazon megfelelő időszakban e hó 
11-én volt 18 tok.

Legnagyobb az eltérés, ha a hideg intenaivitaaát 
tekintjük vagyis ba a reggelenkéntí hideg fokok fisz 
vegét egymás mellé állitjnk, elhagyva a törtmámokat 
mindenütt

1879—80 telén 1885—86 telén.
Novemberben 58. 34.
Decemberben 565. 224.
Januárban 300. 128.
Február 16-ig 147. 143.
összesen 1070. 629.

Ezen sím utalásból kitűnik, hogy bár ez a mos­
tani tél te eléggé szigorú, mégis most november eteejs 
óta a hideg fokok öszvege csak felényí, mint a hat 
év előtti tel hasonló időszaka. Hogy ezentúl milyen 
lossz, s hogy a nagy bó mit fog csinálni a vetéseknek, 
az aztán egészen más kérdés, melyre csak a jövő ad 
feleletet.

Surány 1886. február 16 án
Oroszi Miklós.

Széceény, febr. 15.
A szécsényi ov. egyházra nézve, egy igen örven­

detes eseményről van szerencsém becssc lapja tisztelt 
olvasóit ezennel értesíteni.

Folyó hó 7 én ugyanis, a bolybeli egyesült ipar­
társulat a széosényj ev. ogyháeoak épülőfélben lévő u) 
téiúploma j «vára tóncxvigalmat rondszelt. A nemss ezál­
tal összekötött vigalom tiezü\jövedelme 64 frt 47 kr 
volt; moly összeg nevezett czélra egyháznak pénztá­
rának már ál te adatott Midőn a szép eredményt itt 
registrálni szerencsém van: nem hallgathatom el, hogy 
nevezett táoczvigalomra, a jótékony czél által buzdítva, 
Széceénybői a ki csak tehette, rang ée vnllásfelokezeti 
különbség nilkfll. mindenki megjelenői sietett. Sokan 
pedig, vidékiek ngy mint helybeliek, kik ezomélyeeen 
nem jelenhettek meg, kogyoo adományaikat úgy kül­
dötték oL Akár a részvétet, akár a nagy uámbsn öcs 
oereglettekot, akár pedig a folyton tartó derült hsa-
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golaiei tohistoBk t oi fokéi •o*4mi, ta^y fioóooóoyoob ooobb arttaioág a a folyó bt 7-és fofoÍyts*f - rágós volt

Nem hagyhatom omiitéo aélbOl ao* mm, begy Seé- 
ooóoybee M ovasgékkooob toémt — oookóly , ősért, 
•gy őri báróitok oah igától Un, bátrat olotoodbai 
Rk mnaenai fostomlitott Hatoagtt as ov vgyhás já­
rtra, vaUlaa jóformáé a hot hőbbet ttoivéroh tét ott I 
fob óoeoe Váljék a táseaaelalaág oekik. meg a lób 
btokook io egéateág^kfol A Mécsét yi evaag gyiieko 
■attól pedig, kitolom, egybásom tévéboa, téoeoolóh, 
folHAsotth, agy bibi a molatotgot roodeoó, o o bo 
folyt nép fteooegit adomáayaikbal gyarapító jó bará 
toisk, fogadják a esett estire tártáét mire kóoroml 
éftdéaskórt foaiais, hálát bfHnfabaL

Omioto üoatofottal vagyok,

Hirek.
Ityana Dómik Qy*U i 'irtu1 tegalmaeó. • a belyb óéi 

telkór ki<« jegy aój* itapau pl*aj Uqi l» •*•**••/V Pterty 
SdgmeM ar kedve* leágyét, a vérárnál *gyik ttipiógéi. B*M*s 
•ág*! kittetek • rtp tr<yb.«

Bxoméiyl bírok A fob. 16 ki hösigaagoiám M- 
sottaági Slóoea a váltásion bisottaágt tagok hMSl cos- 
páa gr. Berek told árt bar, Haaaóly UáMlo, Kövy TI 
radar éo gr. Pejacoovtob Arikor arab voltok jotoa 
Alig mImmM oly • lóerő, begy a tagak a*y gyér 
teám bet vettek voiaa rétet, miat m lléooo

ABopási obod a hőcagaagatáoi bisott. tagjai fok. 
lAés tláa atka Soitovosky Jásoo aliapáa ár veodégoi 
voltok, ki, mist báai gaada jé balért taaaalbaa oasló- 
koaeit mag a lávooo adófeligyoió Toroyoe Györgyiéi, 
majd aa uj foMgyelót: Toraorehy Lajost éliotá. Bar 
■kj* mooc ioj»<.io io i'»roy'>* ’iy^rgyre tntoii p'i* 
karai. Aa ólteplara teamtől moedott Pajor Mváa kár. 
toaáesm, ki gr. Pajocoevicb Artbar arat m, miat a 
ki a kosig bta. Háttá oly hasadat téttől mólalt fol 
a fomersf gtrmaa tlav bébi véti csódtla olloo, k öttel 
ooéo melMt omolt poharat. Dr Maliékor Faraaea ár 
igaai magyar ^eutteeeéggol kifejnie ast, hogy tolás

to aIw árt A* M A* A^a AA h AA m to éoáte^eJk•jy oiy n> <ny 9*09 911990
köoigaagalAm btsoUeága, miat Nógrédaegyéseh, tata 
köcigasgatéti btoonoág egyik jtlaa tagjáért: Kévy TI 
radar árért Írott Toraormhy Lajoa adéfoiágytM te 
OOlOf OBAstaBOBtJBB bIbAoSBOOBBtB bI •

A pAtaik. maly Foayrwy Araoldoé éa Plaaby Zaig 
it'itdtá kodrm OrbMaroioh báaiaaotooTBáa* mollatt a 
■alt Motbaiot, fobr. bt IS éa a Baiaaoa rotdomolt 
ti tormaibaa Molyt, agyiko roll a logoíköráltobb ma* 
lataágokaab. — A ■agjalaat atép kasöeaég képrioolto 
A Gyarmat rárooét ooatálv éa ralláakllflotx*< ablkai 
b Itgtaobb barmát ibbaa b i>«u ötért érd omol agyiam 
rnta malaiaág. molyboo baooolé oaak a 70 ét értkbta 
rolL A pikoibobot jolltaM iá kodély oe fomtalMobg 
«oi<ieii.M fogra ogaot rtggoli fol bilooea óráig tokooédott, 
M a malataágtab folytatéaa ia rolt agym ítmort aaéa 
ha jé ooaiadokaál. A dáoaa aaograkott .'amUlok Bolyok 
miotagy IbO tolt iáitok ayomáaa alatt ropogtak, bjfél 
főié toáborArd cooportotitották agyart a kboáaoégtt 
A btataoaaaayok kifogyhatatlaa oiXtat«ayeágo tagia- 
hább itt érrbayttált, mórt hím tata lokótolooé égre 
lom, aoA foorromi Artoldob éa Plaehy Zigmoodoi 
arbÜgyök, tatot báaiaaooooyok, miodoaki írást taaaoi 
tőitek, párat lat a I áll itt a pikotkofc tártba öté boa. A 
tégyoooboi éé pár táooooita. Bámt o ttok a malataé 
goo: Baké iotrtooá, lloodo Gyaláob, Dobrooooai Már 
toaá, LMréay B^rtounnA, Dámák Jóimftt, Foatéayi 
JáoMté, GMoa Aomatá (Folfolt), Hájét Joaéaá, Jakab 
folrí Károlytá, Dr Hoka Jóttoftb, D Koloii K Almát oá, 
Komtoy Hóborté, Kigyéot igtéoaaé, Komjáthy Jooóoé, 
Koodor Jiaaafaá K tíoo Béodorok, Kéoér Jaoo«ob, Krá 
dt Bortaab, Léray Páioé, Lorám Hikléoaá, Mihailére 
Baüárdaá, Horny Kár > yuá, Pooaolay Imréaé, rlachy 
Jboámé Boéky Aodréaoé Magár Móráé, Boilágyi Mór 
oá, Soojár Jéaoaaé, éo Toamoko Náodoroé arbólgyek 
raiaaiot Algéror Margit, Aolóoi Marioka, Bét ti ■«!▼ 
Monoba éa Lojaa, Déréoy Klóiba éo Jaaka, Démék Er- 
mébot. Lajta éo Kortélia, Flbror JoNoka, JoUo, 
Bell Oaaolita, Horkai Malria, Kovácoi Joláa, Krady 
Vilma, Léoay Marioka éa Berta, Laby Gabriella, Már 
kaa Aoaa, Malacok Jóiba, Mottóik Ermébot Mibajlo 
▼ioo Hoc ka, Plaaby Lajaka éo Marioka, Plaeby Krímbe, 
Sárika, Klári éo Pacai Rákooy Idaéo Emma, bieoemo 
oyok, kik miadaaayiaa egy ólrooetoe mttlyook eoép om 
Iákéról hagyták el a Haliam roodógló ódoo termőit

U| vitrtl Wr képen bmtéd tárgyát B Gyarmatot 
( <yaam, mist ér ötéi •ok, Láaár Mór pomti km kéri 
btrtokM aooeemiót oyort volta egy Hatvaa Gyarmatig

tBBBoTOBBI M'fP 'PBWm “ 09* BBO* BOBl BITBBB 

a gyermek 1

A *Vtl • ki éalootély IrHH otólm kérbkboa 
érdokMdaek. — Ka lem B Gyarmalea a faroaag otol- 
oé, o kétoégkivH legkod* reeebb malattága. Behofooky 
léoioai a aá« dalkér otoreteti oiabkaéjo miadoot oi 
hévet, begy oooo daleolély aayagi éo orkélooi alkoro 
>'ltneit*Blékt oAr BB4ft M, biítbí M b4>Ö dalBBté^BB 

•BBB▼BíIbC® IBOftoAt, te ie B Íb4bÍtBt, BlíB4ÍBBArWB ki kell 
kéaoéreloi.

örj-amoi ortoodMak, bagy Horatiooaak .Ad Pi­
acom* étimé. Pajor lolváo or kiamikm forditóahtól 
magyaráaó jegyietek kel magyorbao megjoleat teákéi 
tooaéayo a mlmoctl ovatg lyeoem illaté omtályaiba 
teakéeyvél Ml olfegadvo H miotáa oooo vélamtáa, at 
említőit féiokola igazgatója: a oagyltdeoeáoyé Broo 
•yík Jáooo ér éo jóim éaaártáeai jól aMgrootoit birá 
lato alapját tártéit, égy biemOk, i ><v jó eoolgálatót 
Lomflak a teoégybarét.iBak. midbe oooo kftrflmécyt 
egyéb teoiotéeotoiok által io looodó flgyolombovétel vé 
Bt, kaetBdomáo'a bacsók A kétféle ktadáobaa meg

■t taoháeyvteb M krao péidáoyai már teijmoa oi 
fngyvéo. a kioobb alakeaté Hadáéból, példáoyok (ma 
lyok hOlAehoo a oegyabb formálom tartaméval telje 
ooe aoaoemkj bapbatót még 80 krjával a fordité ooor 
■Acél H -Gyarmatot.

Oltleyl kareO ér lapMh Jetet OMliUm teá M l*^o 
tereeett ««wW, begy Jttea teOtatee Otvettey> tetvte t aambbO 
oytivteéet t tgyken íeteátteteo taoAfOaaa M étté irt! • te 
ávtt akoéámtei u«.a« JeMteeméa. oaly teb be él te tag meg- 
kábFkttbki CéBMKB kM
h«c7«teAat eeeipéiymlbpMébit te meg fog —tel—ti

ivaaAt leigóeM ér • .Nte Oepte* baáo ttAmáMe ayt- 
t-Pk-r* t •ááigi beeti vtttO áeigtA egy pOrtaltet MeMMta Mrl- 
tértema alá kivált I itt^lmi VMm mik tobote-A urtaevU< M 
terveii A Mmemeil Jery tagjai bóéett Beátát leivte ér oeváito

béta á^te^Má!/ Uttmaír ceá|jabel fob lO-taTbteoél*^ 

toU t aa ávteltehráártbm megtotea A kOegyttáeva aa aitepáo 
te rémi vett.

Karmot éébor Jetet AJtgyotobevk lapeokbaa báoOte etet 
étikké, mai/ Mgreokoek rteovátetei Ooáavte SCO áv eáattl vtm 
—lrta .Oaéeaóek* «e>má kttbte Mytermeo* t 
évi fobr fo-bi iteaite. te megkötet!

SBB^BC IbBOBCBÍ Á^AbIBÍ LbBBí

ár óléitól ml hirdet ,Boorolot* caiml mOvéro A terta 
lom tokai ígér mait a méooh tartalma lomI l Heve 
telte II Mi a mérőiéi 7 111. A morei cl oyilváooláaa 
IV A oaorotol tajai rokeeai V. A ooorttoi okai VI. 
A coorotte a ooveMoboo VII. A eoorot< t aovoléoo Apó 
lát Vili. Maoktetáe éo oktatta IV. A ooalád. X. A 
lároodolom. XI. As iskola, ma léd éo társadalom I. As 
ÓM aaorote. 1. As éo oaorolote S A mát es<reioto A 
A osélók, teotvérok borátok merőt ele A A eaorolem 
A A lijooaoreéot 7. A tevőié 0 teaitváoyok mértté 
8. A ■otktooorelol. •. A csáp, ígoo éo jó oaerttoto. 
10. Mao morei öle II. A kételoooég merotet XII. As 
lob eh A fétei ára 90 kr, moly ooertébéa Loooacsra 
tobr bé >8 ig behildoodö. Ajáaljsk a amgyoi tormé 
fotel fo Be AeaámMttb BteWtei^mAk^tt BBo B •PmAééBwmgoM* B|iywl^8WwM.

Ai ogyovoo éokoatoook fofrototoaek koriétuiaca 
A kftste hadégymioMoior további i átdobod te-tg meg 
ooentoUa aa egyévse oakóotoook foivétolói a tábori 

égyi stop etek aál s ogyottal todatta as illett eaorödok* 
hol m óokéotooek mámát, a mi oorodeokiat átlag 
>0 boa vaa megállapítva. A tébbi fogyvortomoktél 
oomml megeioritáat som semvedttt as ogyévm óohéa 
tatok fői vétele, a lovaaoágl te osork érteién ooorodo 
oél kft távoláéi okokból meg sem eogedtollok.

Zooeié vorrogop vas kiállóvá Boriit egyik ts 
loiáboa. Kgy leáay sakatoHatja a gépet, o as a fog 
vátagaUitiabb tooedarabokkal kodvookodik toki A 
gépook miodig tok coodálója akad a kirakat oMtt io, 
mart sooebaagjai ogem as otcsára kibeilatoaaaak. A a 
föltaláló ast bteti. begy kivált a gvormokokkol bévga ’ 
megáldott otaládokaak a varrógép mclduaió botoráé 
rab fon

•A BbAb^bbM te 0BMU obbS^bbébbAb^ te AMbIBbbs teB* 
botolóé egylete agytk M Makaóéi tette 1 gméabialaiógavk abór 
óltaaáa ■SbMóari. akár a aaóplóai lóóayrv vegy aoapéo gópja 
elbvlvvaó^ álpalea^ alak tel f lm teéep^mOtAáóea óíET r 

á< ■•gkimáMMh a geaáa a gópóaa kvrvete kaOvavUvaakgátet a 
MBBWBAfotofoÉM bIB*AobAb BBS^ÉbM^ Ao MBA bAviiI^B foigAaiBltKsáAk 
la bagy aa agytvl attáa teljeeae ■igtaabati aa aaakkapa'U gó- 
pómt aaareabat, a<vvl m agyiak arak dyvaabat ígyvbaeéb ^áateai 
áa agytel IMbán Mvaóate dtatepMá. Nyór-eteaa b aa. e) My 
tea aMJagyotebee la á a cóyóeevl bánaaiy Igába a Jártat te teák 
ártó fópáeeakat, Így: aaegaay. meeteey te Jbbvágóy riaaótbat. 
aavrátehet, baete *• gaaCaatgi haváeaebal kik agyaemmtaá ab- 
lavaiaa gáaáaaab te, aaaaateeóeat, maiam gópóaevk«l atb mtaáa 
átkel ajaalja te aavraáátvti migéteketteltétel vrbeteei MaJóa- 
aógat vállal Fvlbivjak tvbát a 1 gaaSabSeóeaét aaivaa ágyvlmát 
Sk tavókaayaógárv. felkérjek vagyát tgóaybe aealgétet

bBmC AteV%<* HBBAtotofotod
-  a, k-------------- --------------------*------------ ----------------a- fmi^é▼ S^vte tt l B w B V4 ttm^btt v^m trtt v " B m ta ■ ■■ aw^te ™ y ■ v m a™ 1 team

Bttkfatáá. áteé Baórnybca. Fartőé <Mam Mkóaa Bagy-lsen-

a á I a aAO teá^^ te A te i^Ate mmBMl^K ^BM^^^^BMBMBM^^BM ^m^Mmte va^rwBm »V ■■
C a jea Sl-óe Slmka Fiigyaa á-gyarmati te Fteyaa Lajta gekai 
ItoiBAsB Alltel i ^Mkittet aAA foto rw*Afls Im^BAbbíB Mmo wwItoMBt 
Ibb^^bA BtoAfl^bBnh^tlbBA MBtoB bb^B
K á ^Mtem-----------4- ftsAttM — *   ‘ — a te ▲* toámAM■ tortototo vvaMB tttottstototo y iwIBSl, B IBB r r i tt t toM mlMblto^btolB' Bto> ml ▼ B

to
mm Aa---------------- S»— — A A - aar*- A-^ á—tea- »Vl á| k AA^A^mO»
M Ur •▼BB*V****M • •• ■BrU-j^u ■ mwBtoWir
■agát 0 vaea beagó araiak Laaakárv Oyate bvlytab Mtgy.te 
te latgyaiga te Bettter twia bárt ar imttteaága a kik arra 
kttaliatth magtfcat. begy a gépi te laefeil Máek ette aa aéát 
(hértlbelOl TO Mell taitai ragját miaáaéóig. mag aeaa teha. mely 
• mmAl^^áJ mimmé Oá mOmád fod mm^m mAvd ^mmmAS mmmmámm m m m A IbCmtoowtog tea ® ^v • vAete™. Ml totoMB mm^l ^Bte^jtel áttmy Ivto, tett te tett

kamatja elegvaáó lágyát vsaa oááóabar vtealtetei áoae bírál 
OattUr Krvia bárt er. 4 *1 láaifa évi Sartáaér* kótvUata magát 
a lelhéaa Javára latra áiáám kteért. agy aa g) Ivlkéaa miat aaeo 
bMbeegé araiak aavat maakájót t (P. L.)

A kértél Javára ratSaeett páetobat, maly tegaag éjjel 
Myt 1a, a Sgyvlm.a r.aéaaáeé* aa altepáa.taa* »<J g»te»>'rt 
aaabrat alatt ál A fóayaa pikaifcrtl lapóak jóvá aoámábea rom

A ki valamit onodaol akar B. Gyoláa fortét! a 
moll bét epyih éjjelét a kóvotkooé érdokoa etet. Bí> 
oooym Atyittovtoo báaáaál ogy ombor kopogtat aa ab 
lakoo, o esőt alapoo, begy a báaigasdával footoo kSo 
looi valója vsa, beboooáltatáet kórt. A básigetde már 
okker foksdt e BB épeo ottboo lövi Bál coólliiotla fol, 

i begy moojoo n eblekbos, • vég mset . a idegooool. A 
•a, (ki molloofog moodva hivataltok) as obfohboo moot, 
0 dtohtrsoeba ered as idegestől, o esi bo io boeoátol

> la. As ideges ■iádig est ■osdá, begy válásit moo- 
dssi akar, o midóe már a toobábM voltah, akkor meg

• kibittt a Botol Atyisovfooot, begy a^d as ed varos 
i Mosdja ol a titkol, o miodif ast akarta, begy a Betol 
i básigoado mogjoe ölére A Botol Alyisovtoo oaoobaa 
I élvéé a gyaooperroi, n idegeol, ki teremt rabéba voh 

AllAvo, S tégy forkoo bot volt booéboo oforo osgedte
► masai. Midóe folyeoéo voltak ao ídegeo ogy
I , báiramarodt, 0 botját felemelve, beláloe csap itt akart 

a Botol básisasda fejére Btai, ki esoobaa a vám pil- 
i laoalábaa folfogé a mopátt, s as idegoot fóldre tiporta.
I Kóoébb aa 'dogé® oagy tebeooa kibostahmolt a gaada
> kosai aBoBI, o a kort kor >fe»eia korocslH dtiot Ka­

lapja, botja Mojolkéat Anetolik Miat hírlik, ayomábao 
i vaaoak aa ipoooek.
I I7A6-Í8W Nácrádmogye alfopáajától

Nógrádmegye lorSfotte foaaálló visi mérők o 
agyon oooo torífotoo gyökereit vtahanoáleti jegeoit

> váayok toiajdoeomi as |M6 évi XXIII nyögi tto 
vésy IM |a IIMÓleg ao eoea tBwéoy végrobajtám

> tárgyábaa kiboeofetott IMA évi 45,mámé foldmivelóe 
ipar éo kormkedelomi égy kBomoaka éo kftalekodéeOgi i 
miomien resdotot 87. fa ahpjá« • értoimóboo bibi

vatsak, begy IM7 éet >aa. bé eiogpótg a jogeoiiva 
oyeikro vesUkooé oagodétyt Nógvádasegyo olmpáajá 
Oak M'éMál ba, vagy agyagi igaamiják, begy vM 
■éveik IMA év jaa eteoje óto béberitfoaal fosa ál 
foaak a**KBi, begy máeek jegetek eráohoH oórtesék 
éo mist iijosob a* ilMéhm hu eágoé által káeaetk 
tok ulélte'tak votsa, oifosheaá taetbos a jégmttvá 
ayrt fee sem éllokeak fogtak lobioooioi

Moreló vtoi maekálat taiajdoooaára knorjed, tebát Oo 

ttb váitelaiohra agyartól
Miadsrot vtsimévokrv a tors, ■elvek a vto Boa- 

saottáoóra eamlgalaak, vagy, a vts ooéssok

^j^aélÁBf^^áAA^L^ fl*dl.vélte ipar te 

koreokodolmi ■lomton rosdoM IS | boa fogtok M 
votkmméoyoh ostya alatt igeaeteodó: valijeo a mag 
oegodett legoagyobb vagy fogolaoooaysbb vw m*o meg 

oboI%A** ibiIjf SAtOÉBo*
atooayiboa fefolaoh meg atöak a téoyfogét vtotooyek, 
vaaaah o alkalmaivá o bol vto ooto ongsooégol jetoé 
■élé héooOfohok

Keit B. Oyarmaloo 18M. fobroár bé *-áa
Scitovszky, alispán.

ApróságokKI vek kOMvv B telpóm a öntetei Mvttrti vertei ^y.
^cí^b • ^óAo m*s ksM te Ao^|^Smb*^Mioo

pete pépét ‘torttev'métáé. mXt'rtm ^teüteítt Írttá TUmte 

•MwA^oí^to É* A to^rto £*^0b*o6AnA*I ®mejtow tevéiét. m«ty éé^m|i^^mQgye/ aeóeektaórt etatttotte. 

eOeeehhJe. *** érv* mi ápv eem átvet eemmA, ee e ml eyeptéeb

B. m«<yv «CyiO aeótee « Métáé óét eey*e<y0áeÓM egy 
ímetáe ma<yer OrtagySár terteefo á eepoek megvee egyet ee 
é rá<» Treeeectaee tét tartetkeeyn ite te vetete kivált 
A *toAtoA*B Bte, 4to foto BOfoto*foAflOBto^toB to^to mbA
Bte®Ktodéfo Ü^^^MdbtoT MM tt1 y B^ktoBtofofo to^lb^BtoF g

fo*9totfoB*toto '’itete toft4*A^fo AUtositot Btfefotofo Btobttfetoto 
aee* ti»eeaá<ác attrtrtvéeók é v•_tetemóéeee* á jóét Oemapee 
ettek Utal aetártelá á tettem uiáe Ő toete teve báteóetemá 
gár* m eeámrtvá — a taagyer tort tetugtt n ette - miami 
tét m»erti*tr* gyepeit. m< tárt** mmr vet Mvtee berttta m 
ilteta béreiméért b*«y eta*«4*ek betaaet tapeeeteteema. te *em 
találta Tvmptam etáe e k.vvbet ós«ee**vte epveeb'el bóptette 
el ma«e etett, ée m Hívta ahfcer eem JÓM eto Vtgm bteórnt a 
heráten bel aa aa B. B bee** fotó* aa • b Imim tel arrtkáM 
tatai .Ottbee vm aa bórtm ******* — értét a kerttar — merném 
te tepaiep tee<y me ettbe* ktabmaa* masát mert agy la tat tem

A ••• totoCl t*W*to4 / bto • tfofototofo foO fW MBtoi tol* toto**KB 
ttf • ttyr eyeév ártere* la ette rt tel. Mtt aa teáate tetapeta. 

gB^bdto ^bo^ha 

leaitám kórál Brr* «<y tél ember felék éa aagy batalbeáów- ! 
teeeáai a tabtatatae ér mivvemget a mtért a mipiay vtomy. • 
tett teertgról meg eem Meébwtt. mert — égymemé — *ga

várért* vm* Sál magyar aeem. mert Itt égyte eemmM eem te 
eeH vetet.

Mb-é- -1 r _ K t  o a------------m me •smms ommotmaBtoStt vp^^ntt rmivttt m wmgymr btotovBtott B to MB 
foae--------------H- hirieltt1 -a «temjéé m érné — *- - 0- * ----------------■ Ségyttt o»<vsfs■■■ vm^ sí tt t^R wrviva M^Rtotol pBtotoMmmmto"

rrtrt baa* leheltek. • eeak a taetervm tteelepetei mar*leet trtr* 
úgy létéé l eeeaóaa.Am* óárteortrt lett, kir* bt«eáá*e*ó a ttea 
tagteáe eerreoto* Jeti mepaeétel .telei, taalta m. Gyen 
baea megy tej Oymrí' te te eeperayf t- • le má nyírt te M veti 
vieae* Syeri. .Biker »• kórgi Járni .BMbeteap* bteeeykto Symvt 
— te igete veit! JtoaodMa

Horváth Danó, Felelős szerkesztő.

SELMECZI SÁNDOR
a'<< létomk Adilóbb éo oldób ooor miodoe mell kégtw* 

fo fo fo te A1 B^bA OS Bl^bttém B ^fo^KW ml M B t' r • u * lltoMiB CW.>T|g*l4yl l 09**01 *W

csalt nntoS-iKOOSlKdb*. melyeket oBntáo Akai 
sikorBll elóálliteoom, 0 esokrtoodámbae lemet dobo 
tok boa kaphatók. *is M kr. — Nem birtoké morém 
Bjáalaai J-fotef frt étw kireme/tai órtáAlr krtrter etett* 
■tef, Idol Ah tok, vagy gyoago gyormokokaok, akár 
tojbo, tboába vagy Ievetbe mist hitBeó ^tóyooon, mi 

bat<^
Hirdetmény.

Boreaol kOooégboe a kBcbtrtokeooAg tolaidooái hé 
peeó Italmerrei jég, bőssé tartaoó épsfoi*kboi IMA. óvi 
8s Mihály sáptól r évre baotoobórbo adatik Vállal, 
kocsi ooáadékeoóh sjáalataikat IBM. óvi ■oreo. fé kéig 
alti írott bot Borooolre kHdjók be.

Berczelly Vilmosto BV0B9*

AA fW-rtto méta
A Seétatayi kir |*réetermes miét Mvt hokéttg totajhtevé 

tetaá begy a tettety *4 begyet elegek yee^tetht v^tartbelóoOéoeh 
M. teeke Fai éa *A* Hajrt.ii Hőtan* < -<r«-a*jta** emeveáék 
atomi táJU frt Ukrtóvvaatet etet ItOl }*rtm Iáéi járó Ó\ be­
marni • Jér irtati rtgreba/ttm Ogyrtee a Ke> atmokeem tetaatabae 
Mivé te aomi kéeelg l<7 «. tik«bee A. I I—A ***** a om tag 
^to hm. kaUtmAmk mmtomá í*aAJ m -*lb-r ^^^^Sto
Mrtrtr* te j |. i irtatm atetti teélkéer igrCtami* m m iártól 
■IS tartat *> hrbaa *e«mar< mrpetapitatl kitaaltem értét áJbói 
rteveéitee ók begy a teeeebb awg/rtefe mgetl*a*k te l"Se évi 
mare*tae l*-ta ét!” órabér a bűjretwe KerMMOattm btatá 
bee a btrjvyyrti treátba aktfllwtooóe oyItat aer ar«*r*em a meg 
etapMeii biktafeáe teve atei te óv SOM f irtataól alább oam, el

^^FTtoto^BtoébB bto kg nfo B^BTfoto^BBi^b foto

\-jél beimig >** Mótao b te eg tat bet vagy aa Utel LA tea * 
| baa feéaett er'rtyammal eaaawtatt m aa ISI ot* Ma SOOS. Ok á 
h *» I trtmmmArtítew * ^m * ^^rnmte^»* v^m^^^rt ■ to toá*^*AAht —Mtoit MIBWIWl 9 f 9999 IIxhHI <*• fodMm B^p9B

órtókpeptrbaa a kibetótei bitóén tetemei, t»a<y aa M< LX «.
ow to • <•« WS ■ WB99M^99B9M9l 9 9Wm9^999I 9B09MBM 9K

bóy ttétói II ktatotati eaebáivmert *ltemtr*tek*4 dfooo«9*k_ .
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NÓGRÁDI LAPOK.
HIRDETÉSEK.

Alulírott, az érdeklet gazdaközőoségnek ajinl- 
ja az 1886. évi cséplési idényre, jókarban levő S 
lóerejft ígöxcisóplcíg’épot, csóplóai mun­
kálatok végett, jutányos feltételek mellett.

Czuczy János, 
uradalmi kaaionbérU Nógráda egyében, 
Pueite-Udrarhelyea. Haandehely hátáig 
nomBtidilgábaa. (ütolrt*pdata Réírtg)

Egy 4 löerejú
jó karban lévő jg<5a;c»éplöíf óp szabad kézből 
; biztosítás mellett, részlet fizetésre is) eladó 8chlé- 
Blnrer Jónásnál Szécsényben.

BCes'lai'v-Éi.B.
A Takarék és Hitelintézet réssyénytársulat B.-Gyarmaton folyó 1888. év 

Mnutr hó 94 én délelőtti 10 órakor saját bolyieégében

XIII-IK ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT
tartja, melyre a t, ez. részvényesek tűnnél megbivatnek.

Közgyűlési tárgyak:
1. Az igazgatóság jslentéu az emuit űzletév lefolyása s eredményéről.
2. 1885. évi forgalom kimutatás, vagyon mérleg és egyátalán a zárezáma 

dánok előterjesztése és elfogadása.
A felmentvény msgadása az igazgatóság és felfigyelő biwttaág részére.

3. Az osztalék felőli intézkedés.
. 4. Elnöki állás betöltése. A felfigyelő bizottság megválasztása 3 évre.

5. Az alapsndályok 53. § ábau foglalt egyéb rendes közgyűlési teendők.
Kelt B. Gyarmaton, 1886. évi február hó 2 án.

XEoxnJSaeiiy* jflLxxmelnx,
al elnök.

JagysaL á k&agylléMa jogainkat gyakorolni kívánó rtn vény etek tartósnak rénvénral- 
kát 8 nappal a köxgyOlée eUtt aa intését pénztáránál létété nényexai, vagy pedig a k&tgyüBi 
aegnyttáaáaál felmutatni. á ktagyOlási Jogok meghatalmazott által la gyakorolhatók; meghatni, 
muotiak azonban salátán Hurinyeaaek kell teást (alaMzabály 50. Se SÍ. |.)

158—885. tkvi sz.
HIRDETMÉNY.

Alulírott kir. járásbíróság által sünnel közhírré 
tétetik, miszerint a f. penczi elveszett 765 számú telek* 
könyvnek az 1880. évi XLV1. L ez. és az ennek alap 
jáa kiadott 18058—880. sz. igazságügyi ministeri ren­
delet értelmében! pótlása illetve újbóli surkesztése a 
rétsági kir. járásbíróságnak 158—885 tkvi sz. a vég 
zésével elrendeltetvén; a rendelkezésre álló s felhúz 
nált segédforrások aa Összeállított telekkönyvi terve­
zetre kielégítőnek találtattak.

Falhivatnak tehát mindazok, kik a fennsbbérin 
tett tervezett összeállítása ellen kifogásul vagy egyéb 
igényekkel élni óhajtanának, miszerint azt a záros ba 
táridőfil kitűzött 1188. M mdhu hó 1*4 mw'áif, mely 
határnapig az Összeállított tervezet alólirt bíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál közszemlére tétetett, szóval vagy 
írásban annál bizonyosabban jelentsék be aa alólirt 
bíróságnál; mert ezen határidő után beérkezendő ki- 
fogások Ügyelem be vétetni nem fognak, s a telekkönyv 
végleges szerkesztése fog elrendeltetni.

Kelt a rétsági kir. járás bíróságnál Tereskén, 1886. 
évi január hó 30 ás.

JsJtsésHcs, 
kir. jártabbá

E’&dó ingatlanok.
Negy-Tabán utcáéban fekvő 577 sz ház és beltelek Szent 

István fitosában egy nagykert 2 censnalís beit >lek dézsmimentes 
szétlő én 2 piocie subád kézből eladó: bővebb tudósítás a kiadó 
hivatalnál.

143—188S. M NX-TfrTKFT* 3—5
Alnllrt kir. jártebirtnág által eseanel káahlrrt tétetik, miezerint a f.-penol elvemtt 77S. számú telokkónyvnek az IHSO.éri XLVI. L ea. é< aa annak alapján ki*^eU 

igue4g€gymtnl<teri rendelet értelmében] pMláae Illatra ajbdll nerkeeztlie a rétsági kir. Jbiróeágnek I4S—885. tlkvi aa. a. végrtsével elrendeltetvén, a reo lelkeséere álló a felhaaieált segéd- 
forrázok aa SaaaaáUitatt telekkönyvi tervezetre kieléeitónek találtattak. .

Falhlrataak tehát aiadaank. kik a faaatbb Sriatett tarraaat SmahüitÍM allaa klforáaaat ragy egyébigásyrtkal élni ehajtanáaak, wiaserlst aat a ahree határidői kitSaStt
M 1-SŐ na/»J44er, atly határnapig aa Ae-aaálUtott termáét alallrt blróeág mint tlkrl kaUeágail kdnaamlkm tétetett, art ml ragy irhában ennél blaenyc«»bban j.i.ntílk be aa alatlrt- 

MrteágaU; aert eaaa határMS wUa baérkeaaadS klfngáaek Sgyaleaba rétatal aea fognak, a a talekkdayr réglegea norkautéaa fog elrendeltetni. .... ..
Kelt a réteági kír. lártablrtaágnil Tornákén, 1888. évi Jaaeir hé SO ikáa. ___ __ _________________ JaáeáotXoo, kir. Jártabirt.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


